
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 610 del  24 giugno 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo 

Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 101/2021 (FCPNRR)- Programma “Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Piano regionale 
degli interventi ammissibili a finanziamento approvato con D.D. n. 
2258 del 30/12/2021. Cod. FCPNRR 40 – Borgo San Dalmazzo, via 
Arno16-18 e via Piave 13B-13C. Affidamento incarico professionale 
finalizzato alla valutazione della vulnerabilità statica e indagini 
strutturali fabbricati F4-F5, la progettazione piano di demolizione 
fabbricati denominati F4-F5, direzione lavori opere di demolizione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione di nuovo fabbricato residenziale - CUP: E38I21000360001. 
CIG 927449750A. Studio Tecnico Boris ing. Luca 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 

 



 
 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che: 
 

- l’Agenzia scrivente ha candidato con domanda n. 215 del 16/12/2021, due fabbricati di edilizia 
residenziale pubblica siti nel comune di Borgo San Dalmazzo (CN), via Piave 13/B-C e via Arno 
16/18/20, al Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- la Regione Piemonte, nell’ambito del piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo 
Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021, con D.D. n. 
2258 del 30/12/2021, ha approvato il suddetto intervento in Borgo San Dalmazzo (Cod. 
FCPNRR 40); 

- il progetto prevede la demolizione dei due fabbricati esistenti, rispettivamente di 12 e 18 unità 
abitative, e la nuova costruzione di un edificio residenziale; 

- ravvisata la necessità di procedere con la valutazione della vulnerabilità statica e indagini 
strutturali fabbricati F4-F5, la progettazione piano di demolizione fabbricati denominati F4-F5, 
direzione lavori opere di demolizione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione della realizzazione del nuovo fabbricato previsto dall’intervento in oggetto e tenuto 
conto che all’interno dell’Ente non vi sono professionalità al momento disponibili per realizzare 
dette progettazioni, in data 15/06/2022 (prot. ATC n. 16102), in considerazione dell’importo 
stimato contenuto all’interno delle norme che disciplinano le soglie per gli affidamenti diretti, è 
stato chiesto allo Studio Tecnico Boris ing. Luca, con sede in via D.L. Bianco n. 8, Cuneo – 
P.IVA 03574810044, di presentare una propria offerta/preventivo per le prestazioni 
sinteticamente riepilogate di seguito: 
 
FASE 0 – VULNERABILITA’ STATICA E INDAGINI STRUTTURALI DEI FABBRICATI F4-F5 
 
FASE A – PIANO DI DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI F4-F5 
 
A.1 – Progetto del piano di demolizione dei fabbricati F4 (18 unità abitative) e F5 (12 unità 

abitative), comprensivo di tavole grafiche e relazione tecnica di progetto; 

A.2 – Computo metrico estimativo relativo al piano di demolizione, con ripartizione in categorie 
di intervento, avvalendosi prioritariamente dei prezzi unitari contenuti nel Prezzario Opere 
Edili ed Impiantistiche della Regione Piemonte ultimo vigente o comunque dei Prezzari di 
riferimento richiamati dal D.L. n. 34/2020 smi – Legge n. 77/2020 (art. 119 comma 13-bis), 
nonché ad analisi del prezzo di dettaglio, per lavorazioni non rintracciabili in prezziari ufficiali; 

A.3 – Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per le opere di 
demolizione dei fabbricati F3-F4. 

A.4 - Ogni pratica e/o ottenimento di autorizzazione necessaria alla realizzazione e al 
completamento dei lavori, compresa la pratica autorizzativa comunale e le comunicazioni ai 
gestori dei servizi per la chiusura delle utenze (Enel, Gas, Telefono, ACDA, ecc.). 

 
FASE B – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – CANTIERE NUOVO 

FABBRICATO  
  



B.1 - redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e del Fascicolo Tecnico 
dell’Opera (FTO), comprensivi degli allegati obbligatori di cui al D.Lgs n. 81/2008; 

B.2 - redazione Elaborati Tecnici di Copertura (E.T.C.) di cui al D.P.G.R. n.6/R del 23 maggio 
2016; 

 
FASE C – DIREZIONE LAVORI OPERATIVA DELLE OPERE DI DEMOLIZIONE FABBRICATI 

F4-F5 

 
C.1 – Direzione lavori operativa per la demolizione dei fabbricati F4 (18 unità abitative) e F5 (12 

unità abitative), comprensivo di tavole grafiche e relazione tecnica di progetto; 

 
FASE D – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – CANTIERE 

NUOVO FABBRICATO 
 
D.1 - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

D.2 - svolgimento dell’attiva di vigilanza, controllo, organizzazione delle riunioni di 
coordinamento in cantiere, elaborazione ed invio convocazioni e verbali, quale coordinatore 
in fase di esecuzione; 

D.3 - redazione della notifica preliminare e dei suoi aggiornamenti; 

D.4 - aggiornamento, revisione (anche integrale) ed integrazione del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento e del Fascicolo Tecnico dell’Opera, conseguentemente alla fase di 
progettazione, per eventuale esigenza di allineamento del PSC al POS ed al termine di quella 
di esecuzione; 

  
- con nota del 21/06/2022 (prot. ATC n. 16940 del 22/06/2022), lo Studio Tecnico Boris sopra 

meglio specificato ha presentato la propria offerta per l’affidamento delle prestazioni indicate al 
punto precedente, con i seguenti importi relativi alle singole fasi di progettazione: 
 
- FASE 0 – VULNERABILITA’ STATICA E INDAGINI STRUTTURALI DEI FABBRICATI F4-

F5 
  € 16.666,66 (oltre oneri e IVA) 
 

- FASE A – PIANO DI DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI F4-F5 
€ 10.000,00 (oltre oneri e IVA) 

 
- FASE B – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – 

CANTIERE NUOVO FABBRICATO 
€ 11.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 

- FASE C – DIREZIONE LAVORI OPERATIVA DELLE OPERE DI DEMOLIZIONE 
FABBRICATI F4-F5 

€ 4.000,00 (oltre oneri e IVA) 
 

- FASE D – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – 
CANTIERE NUOVO FABBRICATO 

€ 19.333,34 (oltre oneri e IVA) 
 

 



 per un importo totale (Fasi A+B+C+D) di € 61.000,00 oltre oneri e IVA 
 

- verificata la congruità dei prezzi offerti e ritenuto di dover provvedere all'affidamento del servizio 
in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che l’importo 
complessivo del servizio rientra nel limite dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120, il 
Responsabile Unico del Procedimento propone di affidare l’incarico all’oggetto del presente 
provvedimento allo Studio Tecnico Boris ing. Luca, con sede in via D.L. Bianco n. 8, Cuneo – 
P.IVA 03574810044, secondo l’offerta presentata sulla scorta della lettera d’invito e per un 
importo complessivo di € 61.000,00 oltre oneri e IVA. 
 
 

Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 
196/2009, per le Amministrazioni Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 “Riassetto struttura 

organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 

- vista la D.D. n. 2258 del 30/12/2021 della Regione Piemonte; 
- visto l’art. 36 D.Lgs. 50/2016, come novellato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 16/07/2020, n. 

76 
- preso atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

I) di disporre per le motivazioni riportate in premessa l’affidamento dell’incarico all’oggetto del 
presente provvedimento allo Studio Tecnico Boris ing. Luca, con sede in via D.L. Bianco n. 
8, Cuneo – P.IVA 03574810044, secondo l’offerta presentata sulla scorta della lettera 
d’invito e per un importo complessivo di € 61.000,00 oltre oneri e IVA; 

II) di impegnare, per far fronte alle necessità derivanti dall’incarico suddetto, per il momento la 
sola quota relativa alle Fasi 0, A e B, a valere sul capitolo di spesa come di seguito 
dettagliato: 

 

Studio Tecnico Boris ing. Luca – P.IVA  03574810044 
CUP E38I21000360001- CIG  927449750A 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.2.02.03.05.001 110_40 

FCPNRR - INCARICHI 
PROFESSIONALI (CN) 

- BORGO S. 
DALMAZZO, VIA 

ARNO N. 16-18-20 E 
VIA PIAVE N. 13B-13C 

€ 47.791,46 

 



III) di assumere, al fine di consentire la predisposizione delle regolarizzazioni contabili 
necessarie, un ulteriore impegno di spesa e relativo accertamento, secondo le imputazioni 
contabili indicate in tabella: 

 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 570_203 
FCPNRR (CN) - R.C. 

INCARICHI 
PROFESSIONISTI 

€ 47.791,46 

2022 E.3.01.02.01.999 570_1 
FCPNRR - RECUPERO 

INCARICHI 
PROFESSIONALI 

€ 47.791,46 

 
IV) di rimandare a successivi provvedimenti, e secondo le disponibilità e necessità nelle varie 

fasi di sviluppo ed esecuzione dei lavori, gli impegni per quanto relativo alle fasi C e D 
dell’incarico affidato; 

V) di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, a 
firma del Responsabile Unico del Procedimento e dietro emissione di regolare 
parcella/fattura; 

VI) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione;  

VII) di avocare a sé per esigenze organizzative interne le funzioni di responsabile del servizio di 
progettazione della sede di Cuneo. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *            Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle disponibilità effettive 

dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

47.791,46 

47.791,46 

47.791,46 

 

110 

570 

570 

  

2022 

2022 

2022 

 

983 

984 

/0 

0 

 

 

 

 

1246/ 

 

0 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              
                    F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


